
ПРИКАЗ 

по федеральному государственному научно-исследовательскому учреждению 
«Институт законодательства и сравнительного правоведения при 

Правительстве Российской Федерации 
 

 № 222-у  
 

г. Москва                                                                                  « 17 » ноября 2021 г. 
 

Содержание: о стоимости обучения в 2022/2023 учебном году по программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре 

 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.04.2014 №267 «Об утверждении 
Положения о докторантуре», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 9.04.2022 г. № 278 «Об утверждении порядка 
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 
относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных 
учреждений, находящихся в ведении Правительства Российской Федерации, 
оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ)» приказываю: 

1. Установить стоимость обучения по направлению подготовки 
40.06.01 «Юриспруденция» на 2022/2023 учебный год по программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального 
государственного научно-исследовательского учреждения «Институт 
законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве 
Российской Федерации» (далее – Институт). 

2. По заявлению аспиранта оплата за каждый год обучения может 
производиться единовременно в полном объеме до 30 октября включительно. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора И.И. Кучерова. 

 
 
 
 
 
Директор        Т.Я. Хабриева 

 



 
 

1 
 

Утверждено 
приказом по федеральному государственному научно-
исследовательскому учреждению «Институт законода-
тельства и сравнительного правоведения при Прави-

тельстве Российской Федерации» 
от  « 17 » ноября 2021 г. № 222-у 

 
 

Стоимость обучения в 2022/2023 учебном году по  
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(очная форма обучения) 
 

Группа 
научных 

специ-
альностей 

Научные специальности Стоимость в год 

Срок по-
лучения 

обра-
зования 

Срок оплаты 
(за 1 семестр) 

Срок опла-
ты 

5.1. Право 5.1.1. Теоретико-исторические правовые 
науки 

Очная – 124 800  руб. 
Заочная – 93 600 руб. 

3 года В течение 5 рабочих дней 
после заключения договора 

1-30 апреля  
1-31 октября 
 

5.1. Право 5.1.2. Публично-правовые (государствен-
но-правовые) науки 

Очная – 124 800  руб. 
Заочная – 93 600 руб. 

3 года В течение 5 рабочих дней 
после заключения договора 

1-30 апреля  
1-31 октября 
 

5.1. Право 5.1.3. Частно-правовые (цивилистиче-
ские) науки) 

Очная – 124 800  руб. 
Заочная – 93 600 руб.. 

3 года В течение 5 рабочих дней 
после заключения договора 

1-30 апреля  
1-31 октября 

5.1. Право 5.1.4. Уголовно-правовые науки Очная – 171 600  руб. 
Заочная – 150 800 руб. 

3 года В течение 5 рабочих дней 
после заключения договора 

1-30 апреля  
1-31 октября 
 

5.1. Право 5.1.5. Международно-правовые науки Очная – 124 800  руб. 
Заочная – 93 600 руб.. 

3 года В течение 5 рабочих дней 
после заключения договора 

1-30 апреля  
1-31 октября 
 



 
 

2 
 

 
Стоимость подготов-
ки в аспирантуре на 
договорной основе 

Теоретико-
исторические пра-

вовые науки 

Публично-правовые 
(государственно-
правовые) науки 

Частно-правовые 
(цивилистические) 

науки) 

Уголовно-правовые 
науки 

Международно-
правовые науки 

за весь период освое-
ния программы аспи-
рантуры с учетом еди-
новременной оплаты 

Очная – 374 400 
руб. 
Заочная – 280 800 
руб. 

Очная – 374 400 руб. 
Заочная – 280 800 
руб. 

Очная – 374 400 руб. 
Заочная – 280 800 
руб. 

Очная – 374 400 руб. 
Заочная – 280 800 
руб. 

Очная – 374 400 руб. 
Заочная – 280 800 

руб. 

 
 


		2025-01-28T12:24:27+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНСТИТУТ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И СРАВНИТЕЛЬНОГО ПРАВОВЕДЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"




